
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.01.2026  № 42 

 

с. Каргасок 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение транспортной доступности и 

связи на территории Каргасокского района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком 

разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования 

«Каргасокский район», утвержденного постановлением Администрации Каргасокского 

района от 27.02.2025 № 82 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Каргасокский район», 

постановлением Администрации Каргасокского района от 27.03.2025 № 106 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Каргасокский район» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение транспортной доступности и 

связи на территории Каргасокского района» согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026, но не ранее дня 

официального обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального 

образования «Каргасокский район». 

3. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, предусмотренном 

Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

 

 

 

И.о. Главы Каргасокского района                                                                        С.В. Монголин 

 

 

Ольга Андреевна Мельникова 

2-15-46 

Ольга Валентиновна Вильгельм 

2-13-54 



2 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

От 28.01.2026 № 42 

  Приложение 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ДОСТУПНОСТИ И СВЯЗИ НА ТЕРРИТОРИИ 

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА» 

 

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

Каргасокский район, в силу своего географического расположения, характеризуется 

слабым развитием автодорожной сети. В районе имеется только одна дорога, по которой 

осуществляются круглогодичные грузоперевозки и регулярные автобусные маршруты 

Каргасок – Томск и Каргасок – Новоюгино – Большая Грива.  

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием в 

районе составляет 222 км (значение показателя остается неизменным на протяжении более 

чем 10 лет) в том числе муниципальных – 115,8 км, протяженность автозимников – 448,2 км, 

8 ледовых переправ.  

Транспортная схема не позволяет обеспечить всех жителей населенных пунктов 

района регулярным круглогодичным автомобильным сообщением с районным центром, в 

связи с чем, и доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих 

регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным 

центром района, в общей численности населения района в 2025 году составила 33,7 %. 

Для обеспечения транспортной доступности внутри района обеспечивается 

функционирование маршрутов на всех видах транспорта общего пользования путем их 

субсидирования, строятся и содержатся автозимники, оказывается финансовая помощь 

сельским поселениям района на осуществление дорожной деятельности.  

В рамках реализации государственной программы «Развитие транспортной 

инфраструктуры в Томской области», утвержденной постановлением Администрации 

Томской области от 26.09.2019 № 340а «Об утверждении государственной программы 

«Развитие транспортной инфраструктуры в Томской области» с 2022 по 2025 года выполнен 

ремонт автомобильных дорог в Каргасокском сельском поселении (с. Каргасок, п. 

Нефтяников, п. Геологический, д. Лозунга, с. Павлово) и с. Тымск общей протяженностью 

3 153,7 км.  

Информация о ремонтируемых участках в 2022 году. 

Наименование участка автомобильной дороги 
Протяженность 

ремонтируемого 

участка, км 
Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул 

Герасимовская (от дома № 115 до дома № 21) в п. Геологический Каргасокского 

района Томской области 
0,458 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Геофизическая (от ул. Светлая до ул. Механическая) в п. Нефтяников Каргасокского 

района Томской области  
0,746 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Механическая (от ул. Геофизическая до ул. Васюганская) в п. Нефтяников 

Каргасокского района Томской области 
0,264 



3 
 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Гоголя 

(от ул. Кирова на расстояние 870 метров в сторону дома № 55) в с. Каргасок 

Каргасокского района Томской области.  
0,870 

Ремонт тротуара по ул. Новая (от ул. Центральная до дома № 18) в с. Каргасок 

Каргасокского района Томской области 
0,4228 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Рабочая 

(от автодороги Могильный Мыс-Парабель-Каргасок на расстояние 712 метров в 

сторону ул. Центральная) в с. Павлово Каргасокского района Томской области.      
0,712 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Дорога 

на аэропорт (начало ремонта - на расстоянии 20 метров от поворота в сторону ул. 

Литкес) в с. Тымск Каргасокского района Томской области. 
0,098 

 

Информация о ремонтируемых участках в 2023 году. 

Наименование участка автомобильной дороги 
Протяженность 

ремонтируемого 

участка, км 
Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Центральная (от границы участка № 22 протяженностью 150 метров в сторону участка 

№ 24) в с. Павлово Каргасокского района Томской области 
0,15 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул 

Строительная (от ул. Гоголя до ул. Фестивальная) в с. Каргасок Каргасокского района 

Томской области 
0,21 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Партизанская (от ул. Дорожников на расстояние 374 метра в сторону дома № 95) в с. 

Каргасок Каргасокского района Томской области.          
0,374 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Береговая 

(от ул. Кедровая на расстояние 500 метров в сторону дома № 57) в д. Лозунга 

Каргасокского района Томской области.          
0,5 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Красноармейская (от дома № 11 до дома № 31) в с. Каргасок Каргасокского района 

Томской области.  
0,285 

 

Информация о ремонтируемых участках в 2024 году. 

Наименование участка автомобильной дороги 
Протяженность 

ремонтируемого 

участка, км 
Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Каргинская (от пер. Южный протяженностью 306 метров) в с. Каргасок Каргасокского 

района Томской области 
0,306 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Голещихина (от ул. Дорожников до дома №133) в с. Каргасок Каргасокского района 

Томской области 
0,24 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Лугинецкая (от ул. Мирная до дома № 48) в с. Нефтяников Каргасокского района 

Томской области. 
0,955 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Геофизическая (от дома № 2 до дома № 5) в п. Нефтяников Каргасокского района 

Томской области 
0,14 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по пер. 

Колхозный (от Октябрьской до Трактовой) в с. Каргасок Каргасокского района 

Томской области 
0,2352 

 

Информация о ремонтируемых участках в 2025 году. 

Наименование участка автомобильной дороги 
Протяженность 

ремонтируемого 

участка, км 



4 
 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Береговая 

(от дома № 30 до автодороги 69К-13) в д. Лозунга Каргасокского района Томской 

области 
0,3125 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Кедровая 

(от дома № 20 до дома № 24) в д. Лозунга Каргасокского район Томской области 
0,164 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Лугинецкая (от дома № 50 до ул. Сильгинская) в п. Нефтяников Каргасокского района 

Томской области 
0,161 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Геофизическая (от дома № 5 до дома № 14) в п. Нефтяников Каргасокского района 

Томской области 
0,1715 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по пер. 

Колхозный (от ул. Садовая до ул. Октябрьская) в с. Каргасок Каргасокского района 

Томской области  
0,2262 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Школьная (от ул. Красноармейская до дома № 3а) в с. Каргасок Каргасокского район 

Томской области 
0,354 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Октябрьская (от дома № 31 до дома № 41) в с. Каргасок Каргасокского района Томской 

области 
0,2 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. 

Октябрьская (от дома № 43 до дома № 63) в с. Каргасок Каргасокского района Томской 

области 
0,25 

Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Трактовая 

(от дома № 71В протяженность 52,5 метра в сторону ул. Сибирская) в с. Каргасок 

Каргасокского района Томской области 
0,0525 

 

В связи со слабым развитием автодорожной сети основная часть пассажирских 

перевозок и перевозок грузов (особенно крупногабаритных и емких) осуществляется в 

Каргасокском районе в летнее время речным транспортом. Пассажирские речные перевозки 

осуществляются по маршрутам: Каргасок - Сосновка; Каргасок – Киндал – Казальцево-

Тымск; Староюгино - Новоюгино. Перевозка водным транспортом становится убыточной в 

связи с высокими затратами и низким объемом пассажироперевозок. 

Речные пассажирские перевозки осуществляют индивидуальные предприниматели и 

Муниципальное унитарное автотранспортное предприятие муниципального образования 

«Каргасокский район» с использованием арендуемого и собственного флота. 

В межсезонье по всем направлениям, а летом до населенных пунктов, не охваченных 

речными перевозками, выполняются полеты малой авиацией. Базовой региональной 

авиакомпании-перевозчика в Каргасокском районе нет. Перевозки пассажиров воздушным 

транспортом на территории Каргасокского района организует Муниципальное унитарное 

автотранспортное предприятие муниципального образования «Каргасокский район». 

Маршруты пассажирских перевозок воздушным транспортом и речным флотом 

имеют социальную значимость – на них отдельным льготным категориям граждан в 

соответствии с решением Думы Каргасокского района от 25.04.2007 № 228 «Об оказании 

адресной помощи отдельным категориям граждан на проезд речным транспортом», 

решением Думы Каргасокского района от 23.06.2020 № 313 «Об утверждении Положения об 

оказании адресной помощи отдельным категориям граждан на проезд воздушным 

транспортом» предоставляется льготный проезд по социальному проездному талону. 

Сокращение в общем объёме перевозок пассажиров всеми видами транспорта, а также 

неполной загрузки транспорта и высокими расходами на перевозки, приводит к 

наращиванию убытков перевозчиков.  

Для осуществления всех видов пассажирских перевозок и недопущения дальнейшего 

их прекращения, необходимо субсидирование организаций, осуществляющих все эти виды 

пассажирских перевозок с регулярным сообщением на территории Каргасокского района. 



5 
 

В целях обеспечения жителей малых населенных пунктов услугами связи в 

населенных пунктах с численностью населения от 100 до 500 человек проводятся 

мероприятия по оказанию универсальных услуг связи.  

В рамках оказания универсальных услуг связи ведется строительство базовых станций 

сотовой связи, оборудованных стандартами 2G и LTE, что позволит обеспечить жителей 

качественными услугами голосовой связи и доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Строительство объектов связи для оказания универсальных услуг связи 

запланировано до 2030 года включительно. Очередность строительства объектов связи в 

населенных пунктах определяется жителями путем проведения ежегодного публичного 

голосования, проводимого Министерством цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации. 

Реализация муниципальной программы «Обеспечение транспортной доступности и 

связи на территории Каргасокского района» (далее – Программа) при условии достаточного 

финансирования позволит достичь следующих результатов к 2030 году: 

- планируется отремонтировать 9,5 км автомобильных дорог; 

- будет построено и поддерживаться в надлежащем состоянии не менее 440 км 

автозимников и ледовых переправ; 

- будут выполнены работы по содержанию 4,1 км автомобильных дорог в 

муниципальном образовании «Каргасокский район»; 

- Обеспечено сотовой связью 5 населенных пунктов. 

 

Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 
 

Приоритетами в обеспечении транспортной доступности и связи на территории 

Каргасокского района являются улучшение качества жизни населения за счет развития 

дорожной сети и транспортной доступности территории, а также обеспечение современными 

услугами связи. 

Цели, задачи, показатели Программы сформированы с учетом Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» до 2030 года, 

утвержденной решением Думы Каргасокского района от 25.02.2016 № 40 «Об утверждении 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский 

район» до 2030 года» (далее - Стратегия), с учетом национальных целей развития на период 

до 2036 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года». Одной из основных целей Стратегии является: 

«Сбалансированное территориальное развитие Каргасокского района за счет развития 

инфраструктуры, развития предпринимательства и сельского хозяйства». 

Реализация Программы будет непосредственно направлена на достижение 

национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года - национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни».   

С учетом приоритетов в обеспечении транспортной доступности и связи на территории 

Каргасокского района муниципальным образованием «Каргасокский район» определена цель 

Программы: «Повышение эффективности транспортной системы, дорожной деятельности и 

связи». 

 

Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственной программы Томской области 

 

Приоритеты Программы соответствуют приоритетам, определенным в государственной 

программе «Развитие транспортной инфраструктуры в Томской области», утвержденной 



6 
 

постановлением Администрации Томской области от 26 сентября 2019 года № 340а «Об 

утверждении государственной программы «Развитие транспортной инфраструктуры в 

Томской области» (далее – государственная программа). 

Реализация Программы направлена на достижение цели государственной программы 

«Повышение эффективности транспортной системы и информационно-коммуникационной 

инфраструктуры Томской области» и показателей «Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования с твердым покрытием» и «Доля населения Томской области, 

обеспеченного современными услугами связи».  

 

Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения  

 

Для достижения цели Программы определены следующие направления и задачи: 

Подпрограмма (направление) «Развития транспортной инфраструктуры, дорожного 

хозяйства и связи в Каргасокском районе»: 

Задача 1 «Осуществление дорожной деятельности в Каргасокском районе»; 

Задача 2 «Обеспечение современными услугами связи населения Каргасокского 

района»; 

Задача 3 «Сохранение объема пассажирских перевозок водным, воздушным и 

автомобильным транспортом внутри Каргасокского района». 

Реализация задач Программы будут направлены на: 

- сохранение и увеличение сети автомобильных дорог до уровня 222,2 км к 2030 году; 

- обеспечение доступности услугами связи в 5 населенных пунктах; 

- сохранение количества действующих маршрутов на всех видах транспорта общего 

пользования до уровня 12 ед. к 2030 году. 

 

 

 

 



7 

2. ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Обеспечение транспортной доступности и связи на территории Каргасокского района» 

 
1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы 
Заместитель Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения района - 

начальник отдела жизнеобеспечения района 
Ответственный исполнитель муниципальной программы Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского района 

Период реализации. 2026 – 2030 гг. 

Цель социально-экономического развития муниципального 

образования «Каргасокский район», на реализацию которой 

направлена муниципальная программа  

Сбалансированное территориальное развитие Каргасокского района за счет развития 

инфраструктуры, развития предпринимательства и сельского хозяйства 

Цели муниципальной программы  Повышение эффективности транспортной системы, дорожной деятельности и связи 
Подпрограмма (направление) муниципальной программы Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры, дорожного хозяйства и связи в 

Каргасокском районе» 

 

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы за весь 

период реализации, тыс. рублей 
691 777,70 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации, 

государственными программами Томской области (при наличии)  
1. Комфортная и безопасная среда для жизни / 

- Увеличение к 2030 году в агломерациях и городах доли парка общественного транспорта, 

имеющего срок эксплуатации не старше нормативного, не менее чем до 85 процентов; 

- Увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям 

автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций 

не менее чем до 85 процентов, опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85 

процентов, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения - не 

менее чем до 60 процентов. 

2. Государственная программа «Развитие транспортной инфраструктуры в Томской 

области», утвержденная постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 № 

340а «Об утверждении государственной программы «Развитие транспортной 

инфраструктуры в Томской области». 
 

 

 



8 

2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименова

ние 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля   

Признак 

возраста

ния/убы

вания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2024 год 

Значение показателя по годам 

Документ 

Ответствен

ный за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателям

и 

стратегичес

ких целей 

Инфо

рмац

ионн

ая 

систе

ма 

2026 

год  
2027 

год 
2028 

год 
2029 

год 
2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Цель муниципальной программы «Повышение эффективности транспортной системы, дорожной деятельности и связи»   

1. 

Протяженн

ость 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользовани

я с твердым 

покрытием 

МП, 

ГП ТО 
возраста

ния 
Тысяча 

метров 

квадратных  

221,9 222 222,1 222,1 222,1 222,2 Решение Думы 

Каргасокского района 

от 25.02.2016 № 40 

«Об утверждении 

Стратегии социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район» до 2030 года»; 

Постановление 

Администрации 

Томской области от 

26.09.2019 № 340а 

«Об утверждении 

государственной 

программы «Развитие 

транспортной 

инфраструктуры в 

Томской области» 

Отдел 

жизнеобесп

ечения 

района 

Администра

ции 

Каргасокск

ого района 

Протяженн

ость 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользовани

я с твердым 

покрытием 

- 

2. 

Доля 

населения 

Каргасокск

ого района, 

обеспеченн

ого 

современн

ыми 

услугами 

связи 

МП, 

ГП ТО 
возраста

ния 
Процент 96,5 96,6 96,7 96,8 96,9 97 Постановление 

Администрации 

Томской области от 

26.09.2019 № 340а 

«Об утверждении 

государственной 

программы «Развитие 

транспортной 

инфраструктуры в 

Томской области» 

Отдел 

жизнеобесп

ечения 

района 

Администра

ции 

Каргасокск

ого района 

- - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


9 

3. 

Доля 

населения, 

проживаю

щего в 

населенных 

пунктах, не 

имеющих 

регулярног

о 

автобусног

о 

сообщения 

с 

администра

тивным 

центром 

района в 

общей 

численност

и 

населения 

района 

МП возраста

ния 
Процент 33,7 37,4 37,4 37,5 37,5 37,6 Указ Президента 

Российской 

Федерации от 

28.04.2008 г. № 607 

«Об оценке 

эффективности 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов» 

Отдел 

жизнеобесп

ечения 

района 

Администра

ции 

Каргасокск

ого района 

- - 

4. 

Объем 

пассажироп

отока 

авиасообще

ния в 

границах 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Каргасокск

ий район 

МП,ГП 

ТО 

убывани

я 

Человек 7 204 7 200 7 200 7 200 7 200 7 200 Постановление 

Администрации 

Томской области от 

26.09.2019 № 340а 

«Об утверждении 

государственной 

программы «Развитие 

транспортной 

инфраструктуры в 

Томской области» 

Отдел 

жизнеобесп

ечения 

района 

Администра

ции 

Каргасокск

ого района 

-  

5. 

Перевезено 

пассажиров 

внутренни

м водным 

транспорто

м в 

границах 

ГП ТО убывани

я 

Человек 5 251 2 650 2 650 2 645 2 645 2 640 Постановление 

Администрации 

Томской области от 

26.09.2019 № 340а 

«Об утверждении 

государственной 

программы «Развитие 

Отдел 

жизнеобесп

ечения 

района 

Администра

ции 

Каргасокск

- - 



10 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Каргасокск

ий район 

транспортной 

инфраструктуры в 

Томской области» 

ого района 

 

 

 



11 

3. План достижения показателей муниципальной программы в текущем 2026 году 
 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

2026 года 
январ

ь 
февраль март апрель май 

июн

ь 
июль 

авгус

т 
сентябрь 

октябр

ь 
ноябрь  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Цель муниципальной программы «Повышение эффективности транспортной системы, дорожной деятельности и связи» 

1 Протяженность 

автомобильных 

дорог общего 

пользования с 

твердым 

покрытием 

МП, ГП 

ТО 
Тысяча 

метров 

квадратных 

221,9 221,9 221,

9 
221,9 221,9 221,9 221,9 222 222 222 222 222 

2 Доля населения 

Каргасокского 

района, 

обеспеченного 

современными 

услугами связи 

МП, ГП 

ТО 
Процент 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,6 96,6 96,6 

3 Доля населения, 

проживающего в 

населенных 

пунктах, не 

имеющих 

регулярного 

автобусного 

сообщения с 

административным 

центром района в 

общей численности 

населения района 

МП Процент  33,7 34,07 34,4

4 
34,81 35,18 35,55 35,92 36,29 36,66 37,03 37,40 37,40 

4. Объем 

пассажиропотока 

авиасообщения в 

границах 

муниципального 

образования 

Каргасокский 

район 

МП Человек 0 0 0 573 1130 1937 3055 4059 4818 5582 6456 7200 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


12 

5. Перевезено 

пассажиров 

внутренним 

водным 

транспортом в 

границах 

муниципального 

образования 

Каргасокский 

район 

ГП ТО Человек 0 0 0 0 212 836 1383 1919 2347 2650 2650 2 650 



13 

4. Структура муниципальной программы 

 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 
1. Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры, дорожного хозяйства и связи в Каргасокском районе» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры, дорожного хозяйства и связи в Каргасокском 

районе» 
 Ответственный за реализацию: Отдел жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского района 
Срок реализации: 2026 – 2030 г.г. 

1.1.1 Задача 1 «Осуществление дорожной деятельности в Каргасокском 

районе» 
Сохранение и увеличение сети 

автомобильных дорог до уровня 222,2 

км  к 2030 году. 

Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования с твердым 

покрытием 

1.1.2 Задача 2 «Обеспечение современными услугами связи населения 

Каргасокского района» 
Обеспечение доступности услугами 

связи в 5 населенных пунктах. 
Доля населения Каргасокского района, 

обеспеченного современными 

услугами связи 

1.1.3 Задача 3 «Сохранение объема пассажирских перевозок водным, 

воздушным и автомобильным транспортом внутри Каргасокского 

района» 

Сохранение количества действующих 

маршрутов на всех видах транспорта 

общего пользования до уровня 12 ед. к 

2030 году. 

1. Доля населения, проживающего в 

населенных пунктах, не имеющих 

регулярного автобусного сообщения с 

административным центром района в 

общей численности населения района 

2. Объем пассажиропотока 

авиасообщения в границах 

муниципального образования 

Каргасокский район 

3. Перевезено пассажиров внутренним 

водным транспортом в границах 

муниципального образования 

Каргасокский район 

 

 

 

 

 



14 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента, программы 

(направления) / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Обеспечение 

транспортной доступности и связи на 

территории Каргасокского района» (всего), в 

том числе: 

691 777,70 175 028,40 45 950,10 90 499,20 190 150,00 190 150,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет  268 439,00 52 213,00 22 363,00 52 863,00 70 500,00 70 500,00 
местный бюджет 423 338,70 122 815,40 23 587,10 37 636,20 119 650,00 119 650,00 
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Подпрограмма «Развитие транспортной 

инфраструктуры, дорожного хозяйства и 

связи в Каргасокском районе» (всего), в том 

числе: 

691 777,70 175 028,40 45 950,10 90 499,20 190 150,00 190 150,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет  268 439,00 52 213,00 22 363,00 52 863,00 70 500,00 70 500,00 
местный бюджет 423 338,70 122 815,40 23 587,10 37 636,20 119 650,00 119 650,00 
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий по развитию 

транспортной инфраструктуры, дорожного 

хозяйства и связи в Каргасокском районе» 

(всего), в том числе: 

691 777,70 175 028,40 45 950,10 90 499,20 190 150,00 190 150,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет  268 439,00 52 213,00 22 363,00 52 863,00 70 500,00 70 500,00 
местный бюджет 423 338,70 122 815,40 23 587,10 37 636,20 119 650,00 119 650,00 
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



15 

ПАСПОРТ 

 

Подпрограммы «Развитие транспортной инфраструктуры, дорожного хозяйства и связи в Каргасокском районе» 

 

1. Общие положения 

 
Ответственное структурное подразделение, орган Администрации Каргасокского 

района 
Отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского района, 

Монголин Сергей Владимирович - заместитель Главы Каргасокского района - 

начальник отдела жизнеобеспечения района  

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Обеспечение транспортной доступности и связи на 

территории Каргасокского района» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возраста

ния/убы

вания  

Уровень 

соответстви

я 

декомпозир

ованного 

показателя   

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение показателя по годам 

Ответственный за 

достижение 

показателя 

Информаци

онная 

система 
2026 

год 
2027 

год 
2028 

год 
2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача 1 «Осуществление дорожной деятельности в Каргасокском районе» 

1.1. 

Прирост 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

эксплуатационному 

состоянию, в 

результате ремонта 

автомобильных дорог 

возраста

ния 
МП, ГП ТО 

Километ

р 
1,8917 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

2 Задача 2 «Обеспечение современными услугами связи населения Каргасокского района» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


16 

2.1 

Количество 

населенных пунктов, 

обеспеченных 

доступом к сотовой 

связи 

возраста

ния 
МП, ГП ТО Единица 1 1 1 1 1 1 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

3 Задача 3 «Сохранение объема пассажирских перевозок водным, воздушным и автомобильным транспортом  внутри Каргасокского района» 

3.1 

Количество 

действующих 

маршрутов на всех 

видах транспорта 

общего пользования 

возраста

ния МП Единица 12 12 12 12 12 12 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

3.2 

Количество маршрутов 

по оказанным услугам 

по перевозке 

пассажиров и их 

багажа внутренним 

водным транспортом в 

границах 

муниципального 

образования 

«Каргасокский район»  

возраста

ния МП Единица 3 3 3 3 3 3 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

3.3. 

Количество маршрутов 

по оказанным услугам 

по перевозке 

воздушным 

транспортом на 

территории 

Каргасокского района 

Томской области 

возраста

ния МП Единица 3 3 3 3 3 3 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 

3.4. 

Количество маршрутов 

по выполненным 

работам, связанных с 

осуществлением 

регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

автомобильным 

транспортом по 

регулируемым тарифам 

по муниципальным 

возраста

ния МП Единица 6 6 6 6 6 6 

Отдел 

жизнеобеспечения 

района 

Администрации 

Каргасокского 

района 

- 



17 

маршрутам 

Каргасокского и 

Новоюгинского 

сельских поселений 

 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий подпрограммы в текущем 2026 финансовом году 

 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На 

конец 

2026  

года 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Задача 1 «Осуществление дорожной деятельности в Каргасокском районе» 
1. Прирост 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

эксплуатационному 

состоянию, в 

результате ремонта 

автомобильных 

дорог 

МП, ГП 

ТО 
Километр 0 0 0 0 0 0 0 0 1,9 1,9 1,9 1,9 

Задача 2 «Обеспечение современными услугами связи населения Каргасокского района» 
1. Количество 

населенных пунктов, 

обеспеченных 

доступом к сотовой 

связи 

МП, ГП 

ТО 
Единица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 

Задача 3 «Сохранение объема пассажирских перевозок водным, воздушным и автомобильным транспортом  внутри Каргасокского района» 
1. Количество 

действующих 
МП Единица 6 6 6 9 12 12 12 12 12 12 12 12 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


18 

маршрутов на всех 

видах транспорта 

общего пользования 

2 Количество 

маршрутов по 

оказанным услугам 

по перевозке 

пассажиров и их 

багажа внутренним 

водным транспортом 

в границах 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район»  

МП Единица 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 

3 Количество 

маршрутов по 

оказанным услугам 

по перевозке 

пассажиров 

воздушным 

транспортом на 

территории 

Каргасокского 

района Томской 

области 

МП Единица 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

4 Количество 

маршрутов по 

выполненным 

работам, связанных с 

осуществлением 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и багажа 

автомобильным 

транспортом по 

регулируемым 

тарифам по 

муниципальным 

маршрутам 

Каргасокского и 

МП Единица 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 



19 

Новоюгинского 

сельских поселений 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятий 

(результата) 
Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

2025 год 

Значение мероприятия (результата) по годам 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Задача 1 «Осуществление дорожной деятельности в Каргасокском районе» 

1. 

Мероприятие 1. 

«Предоставление 

иных межбюджетных 

трансфертов на 

ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения» 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

К 2030 году будет 

отремонтировано 9,5 

км автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения 

Километр 1,8917 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 

2. 

Мероприятие 2. 

«Строительство и 

содержание 

автозимников и 

ледовых переправ» 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

Строительство и 

содержание не менее 

440 км. автозимников 

и ледовых переправ 

Километр 444,2 444,2 444,2 444,2 444,2 444,2 

3. 

Мероприятие 3: 

Содержание 

автомобильных дорог 

местного значения 

между населенными 

пунктами 

Каргасокского района 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

Содержание не менее 

4,1 км автомобильных 

дорог местного 

значения 

Километр 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 

4. 

Мероприятие 4. 

«Предоставление 

иных межбюджетных 

трансфертов на 

содержание 

автомобильных дорог 

местного значения 

внутри населенных 

пунктов» 

Предоставление иных 

межбюджетных 

трансфертов 

имеющих целевое 

назначение 

Проведение работ по 

содержанию 276,1 км 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

внутри населенных 

пунктов 

Километр 276,1 276,1 276,1 276,1 276,1 276,1 

Задача 2 «Обеспечение современными услугами связи населения Каргасокского района» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


20 

5 

Мероприятие 5. 

«Предоставление 

иных межбюджетных 

трансфертов на 

обеспечение жителей 

услугами связи» 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

В 2030 году 5 

населенных пунктов 

Каргасокского района 

будут обеспечены 

сотовой связью 

Единица 1 1 1 1 1 1 

Задача 3 «Сохранение объема пассажирских перевозок водным, воздушным и автомобильным транспортом  внутри Каргасокского района» 

6 

Мероприятие 6. 

«Оказание услуг по 

перевозке пассажиров 

и их багажа 

внутренним водным 

транспортом в 

границах 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район» 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

Ежегодное 

количество 

муниципальных 

контрактов на 

оказание услуг по 

перевозке пассажиров 

и их багажа 

внутренним водным 

транспортом в 

границах 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район» 

Единица 3 3 3 3 3 3 

7 

Мероприятие 7.   

«Предоставление 

субсидии на 

возмещение 

недополученных 

доходов от 

осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским 

транспортом в 

границах 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район»» 

Предоставление 

субсидии, имеющее 

целевое назначение 

Субсидия на 

возмещение 

недополученных 

доходов от 

осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским 

транспортом в 

границах 

муниципального 

образования 

«Каргасокский 

район»» 

Человек 7204 7200 7200 7200 7200 7200 

8 

Мероприятие 8. 

«Выполнение работ, 

связанных с 

осуществлением 

регулярных перевозок 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

Ежегодное 

количество 

муниципальных 

контрактов на 

выполнение работ, 

Единица 2 2 2 2 2 2 



21 

пассажиров и багажа 

автомобильным 

транспортом по 

регулируемым 

тарифам по 

муниципальным 

маршрутам 

Каргасокского и 

Новоюгинского 

сельских поселений» 

связанных с 

осуществлением 

регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

автомобильным 

транспортом   

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) / источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Всего 2026 год  2027 год  2028 год  2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1  
Подпрограмма «Развитие транспортной 

инфраструктуры, дорожного хозяйства и связи в 

Каргасокском районе» всего, в том числе: 
691 777,70 175 028,40 45 950,10 90 499,20 190 150,00 190 150,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  268 439,00 52 213,00 22 363,00 52 863,00 70 500,00 70 500,00 

местный бюджет 423 338,70 122 815,40 23 587,10 37 636,20 119 650,00 119 650,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.  Комплекс процессных мероприятий «Реализация 

мероприятий по развитию транспортной 

инфраструктуры, дорожного хозяйства и связи в 

Каргасокском районе» (всего), в том числе: 

691 777,70 175 028,40 45 950,10 90 499,20 190 150,00 190 150,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  268 439,00 52 213,00 22 363,00 52 863,00 70 500,00 70 500,00 

местный бюджет 423 338,70 122 815,40 23 587,10 37 636,20 119 650,00 119 650,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

1.1.1. 
Мероприятие 1. «Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов на ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения», в том числе: 
121 500,00 28 500,00 0,00 31 000,00 31 000,00 31 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  114 000,00 27 000,00 0,00 29 000,00 29 000,00 29 000,00 

местный бюджет 7 500,00 1 500,00 0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2. Мероприятие 2. «Строительство и содержание 

автозимников и ледовых переправ», в том числе: 
138 379,30 33 376,1 20617,00 22 786,2 30 800,00 30 800,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 138 379,30 33 376,1 20617,00 22 786,2 30 800,00 30 800,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3

. 

Мероприятие 3: «Содержание автомобильных дорог 

местного значения между населенными пунктами 

Каргасокского района», в том числе: 

3 500,0 700,00 700,00 700,00 700,0 700,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 3 500,0 700,00 700,00 700,00 700,0 700,0 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4. Мероприятие 4. «Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов на содержание автомобильных дорог 

местного значения внутри населенных пунктов», в том 

числе: 

48 009,30 12 009,30 0,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 48 009,30 12 009,30 0,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Мероприятие 5. «Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов на обеспечение жителей услугами связи», в 

том числе: 
6 298,00 1 348,00 0,00 1 650,00 1 650,00 1 650,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

областной бюджет  5 700,00 1 200,00 0,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 

местный бюджет 598,00 148,00 0,00 150,00 150,00 150,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.6. Мероприятие 6. «Оказание услуг по перевозке 

пассажиров и их багажа внутренним водным 

транспортом в границах муниципального образования 

«Каргасокский район», в том числе: 

18 000,00 6 000,00 0,00 0,00 6 000,00 6 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 18 000,00 6 000,00 0,00 0,00 6 000,00 6 000,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.7. Мероприятие 7. «Предоставление субсидии на 

возмещение недополученных доходов от осуществления 

перевозки воздушным пассажирским транспортом в 

границах муниципального образования «Каргасокский 

район»», в том числе: 

273 389,00 68 663,00 22 363,00 22 363,00 80 000,00 80 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  148 739,00 24 013,00 22 363,00 22 363,00 40 000,00 40 000,00 

местный бюджет 124 650,00 44 650,00 0,00 0,00 40 000,00 40 000,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.8. Мероприятие 8. «Выполнение работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом по регулируемым 

тарифам по муниципальным маршрутам Каргасокского и 

Новоюгинского сельских поселений», в том числе: 

82 701,60 24 432,00 2 269,60 0,00 28 000,00 28 000,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 82 701,60 24 432,00 2 269,60   28 000,00 28 000,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



24 

6. План реализаций комплекса процессных мероприятий подпрограммы в текущем году 
 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 
Дата наступления контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель 

(ФИО, должность, наименование 

органа, структурного 

подразделения Администрации 

Каргасокского района) 

Вид подтверждающего 

документа 

Информационная 

система (источник 

данных) 

 

1 2 3 4 5  

Задача 1 «Осуществление дорожной деятельности в Каргасокском районе» 

Мероприятие 1. «Предоставление 

иных межбюджетных трансфертов 

на ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения» в 2026-2030 годы  

Х Мельникова О.А. - главный 

специалист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Документ о приемке 

выполненных работ по 

капитальному ремонту и (или) 

ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок  

 

1.1. Заключение с 

Департаментом транспорта, 

дорожной деятельности и связи 

Томской области соглашения о 

предоставлении субсидии на 

капитальный ремонт и (или) ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

 

10.01.2026 – 01.03.2026 

10.01.2027 – 01.03.2027 

10.01.2028 – 01.03.2028 

10.01.2029 – 01.03.2029 

10.01.2030 – 01.03.2030 

 

Мельникова О.А. - главный 

специалист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Соглашение о предоставлении 

субсидии бюджету МО 

«Каргасокский район» из 

бюджета Томской области на 

капитальный ремонт и (или) 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

 

-  

1.2. Заключение с 

администрацией сельского 

поселения Каргасокского района 

соглашения о предоставлении 

ИМБТ на капитальный ремонт и 

(или) ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

01.03.2026 – 01.04.2026 

01.03.2027 – 01.04.2027 

01.03.2028 – 01.04.2028 

01.03.2029 – 01.04.2029 

01.03.2030 – 01.04.2030 

 

Мельникова О.А. - главный 

специалист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Соглашение о предоставлении 

ИМБТ из бюджета МО 

«Каргасокский район» бюджету 

сельского поселения на 

капитальный ремонт и (или) 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

-  

1.3. Определение поставщика, 

(подрядчика, исполнителя) на 

капитальный ремонт и (или) ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и 

заключение контракта (договора) на 

выполнение работ 

01.04.2026 – 01.09.2026 

01.04.2027 – 01.09.2027 

01.04.2028 – 01.09.2028 

01.04.2029 – 01.09.2029 

01.04.2030 – 01.09.2030 

 

Глава сельского поселения 

Каргасокского района 
Контракт (договор) заключен 

на выполнение работ на 

капитальный ремонт и (или) 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок  

 



25 

1.4. Проведение работ по 

капитальному ремонту и (или) 

ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

До 01.11.2026  

До 01.11.2027  

До 01.11.2028  

До 01.11.2029  

До 01.11.2030  

 

Глава сельского поселения 

Каргасокского района 
Документ о приемке 

выполненных работ по 

капитальному ремонту и (или) 

ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

Мероприятие 2. «Строительство и 

содержание автозимников и ледовых 

переправ» в 2026-2030 годы 

Х Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Документ о приемке 

выполненных работ по 

строительству и содержанию 

автозимников и ледовых 

переправ 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

2.1. Определение сметной 

стоимости на строительство и 

содержание автозимников и 

ледовых переправ 

01.07.2026 – 31.07.2026 

01.07.2027 – 31.07.2027 

01.07.2028 – 31.07.2028 

01.07.2029 – 31.07.2029 

01.07.2030 – 31.07.2030 

 

Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Локально сметный расчет -  

2.2. Определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) работ по 

строительству и содержанию 

автозимников и ледовых переправ 

01.08.2026 – 30.09.2026 

01.08.2027 – 30.09.2027 

01.08.2028 – 30.09.2028 

01.08.2029 – 30.09.2029 

01.08.2030 – 30.09.2030 

 

Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Протокол о результатах 

определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) на 

выполнение работ по 

строительству и содержанию 

автозимников и ледовых 

переправ 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

2.3. Заключение контракта 

(договора) на выполнение работ по 

строительству и содержанию 

автозимников и ледовых переправ 

01.10.2026 – 31.10.2026 

01.10.2027 – 31.10.2027 

01.10.2028 – 31.10.2028 

01.10.2029 – 31.10.2029 

01.10.2030 – 31.10.2030 

 

Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Контракт (договор) заключен 

на выполнение работ по 

строительству и содержанию 

автозимников и ледовых 

переправ 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

2.4. Проведение работ по 

строительству и содержанию 

автозимников и ледовых переправ 

01.11.2026 – 31.03.2027 

01.11.2027 – 31.03.2028 

01.11.2028 – 31.03.2029 

01.11.2029 – 31.03.2030 

01.11.2030 – 31.03.2031 

 

Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Документ о приемке 

выполненных работ по 

строительству и содержанию 

автозимников и ледовых 

переправ 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

Мероприятие 3. «Содержание 

автомобильных дорог местного 

значения между населенными 

пунктами Каргасокского района» в 

2026-2030 годы 

Х Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Документ о приемке 

выполненных работ по 

содержанию автомобильных 

дорог местного значения между 

населенными пунктами 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 



26 

Каргасокского района 

3.1. Определение сметной 

стоимости на содержание 

автомобильных дорог местного 

значения между населенными 

пунктами Каргасокского района 

Летнее содержание: 

До 1 марта 2026 года 

До 1 марта 2027 года 

До 1 марта 2028 года 

До 1 марта 2029 года 

До 1 марта 2030 года 

 

Зимнее содержание: 

До 1 октября 2026 года 

До 1 октября 2027 года 

До 1 октября 2028 года 

До 1 октября 2029 года 

До 1 октября 2030 года 

Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Локально сметный расчет -  

3.2. Заключение контракта 

(договора) на выполнение работ по 

содержанию автомобильных дорог 

местного значения между 

населенными пунктами 

Каргасокского района 

Летнее содержание: 

До 1 апреля 2026 года 

До 1 апреля 2027 года 

До 1 апреля 2028 года 

До 1 апреля 2029 года 

До 1 апреля 2030 года 

 

Зимнее содержание: 

До 1 ноября 2026 года 

До 1 ноября 2027 года 

До 1 ноября 2028 года 

До 1 ноября 2029 года 

До 1 ноября 2030 года 

Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Контракт (договор) заключен 

на выполнение работ по 

содержанию автомобильных 

дорог местного значения между 

населенными пунктами 

Каргасокского района 

-  

3.3. Проведение работ по 

содержанию автомобильных дорог 

местного значения между 

населенными пунктами 

Каргасокского района 

Летнее содержание: 

До 1 октября 2026 года 

До 1 октября 2027 года 

До 1 октября 2028 года 

До 1 октября 2029 года 

До 1 октября 2030 года 

 

 

Зимнее содержание: 

До 31 марта 2027 года 

До 31 марта 2028 года 

Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Документ о приемке 

выполненных работ по 

содержанию автомобильных 

дорог местного значения между 

населенными пунктами 

Каргасокского района 

-  



27 

До 31 марта 2029 года 

До 31 марта 2030 года 

До 31 марта 2021 года 

3.4. Оплата за выполненные работы 

по содержанию автомобильных 

дорог местного значения между 

населенными пунктами 

Каргасокского района 

Летнее содержание: 

Ежемесячно в 2026 году 

Ежемесячно в 2027 году 

Ежемесячно в 2028 году 

Ежемесячно в 2029 году 

Ежемесячно в 2030 году 

 

Зимнее содержание: 

Ежемесячно в 2027 году 

Ежемесячно в 2028 году 

Ежемесячно в 2029 году 

Ежемесячно в 2030 году 

Ежемесячно в 2031 году 

Андреев А.С. – начальник 

Муниципального казенного 

учреждения УЖКХ и КС 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

Платежные поручения за 

выполненные работы 
-  

Мероприятие 4. 
«Предоставление иных 

межбюджетных трансфертов на 

содержание автомобильных дорог 

местного значения внутри 

населенных пунктов» в 2026-2030 

годы 

Х Тверетина С.М. – начальник 

Управления финансов АКР 
Платежные поручения на 

перечисления иных 

межбюджетных трансфертов 

сельским поселениям 

Каргасокского района 

-  

4.1. Заключение соглашение с 

администрациями сельских 

поселений Каргасокского района на 

содержание автомобильных дорог 

местного значения внутри 

населенных пунктов 

01.01.2026 – 15.01.2026 

01.01.2027 – 15.01.2027 

01.01.2028 – 15.01.2028 

01.01.2029 – 15.01.2029 

01.01.2030 – 15.01.2030 

Тверетина С.М. – начальник 

Управления финансов АКР 
Соглашение о предоставлении 

ИМБТ из бюджета МО 

«Каргасокский район» бюджету 

сельского поселения на 

содержание автомобильных 

дорог местного значения 

внутри населенных пунктов 

-  

4.2. Квартальный отчет по расходам 

на содержание автомобильных 

дорог местного значения внутри 

населенных пунктов  

До 20.04.2026  

До 20.04.2027  

До 20.04.2028  

До 20.04.2029  

До 20.04.2030  

Тверетина С.М. – начальник 

Управления финансов АКР 
Принятый отчет квартальный 

по расходам на содержание 

автомобильных дорог местного 

значения внутри населенных 

пунктов 

-  

4.3. Отчет полугодовой по расходам 

на содержание автомобильных 

дорог местного значения внутри 

населенных пунктов 

До 20.07.2026  

До 20.07.2027  

До 20.07.2028  

До 20.07.2029  

До 20.07.2030  

Тверетина С.М. – начальник 

Управления финансов АКР 
Принятый отчет полугодовой 

по расходам на содержание 

автомобильных дорог местного 

значения внутри населенных 

пунктов 

-  



28 

4.4. Отчет годовой по расходам на 

содержание автомобильных дорог 

местного значения внутри 

населенных пунктов 

До 20.01.2027  

До 20.01.2028  

До 20.01.2029 

До 20.01.2030  

До 20.01.2031  

Тверетина С.М. – начальник 

Управления финансов АКР 
Принятый отчет годовой по 

расходам на содержание 

автомобильных дорог местного 

значения внутри населенных 

пунктов 

-  

Мероприятие 5. 
«Предоставление иных 

межбюджетных трансфертов на 

обеспечение жителей услугами 

связи» в 2026-2030 годы 

Х Мельникова О.А. - главный 

специалист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Отчет 

о расходах, в целях 

софинансирования которых 

предоставлен ИМБТ 

-  

5.1. Заключение с Департаментом 

транспорта, дорожной деятельности 

и связи Томской области 

соглашения о предоставлении 

субсидии по обеспечению жителей 

услугами связи 

01.01.2026 – 01.03.2026 

01.01.2027 – 01.03.2027 

01.01.2028 – 01.03.2028 

01.01.2029 – 01.03.2029 

01.01.2030 – 01.03.2030 

Мельникова О.А. - главный 

специалист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Соглашение о предоставлении 

субсидии бюджету МО 

«Каргасокский район» из 

бюджета Томской области по 

обеспечению жителей услугами 

связи 

-  

5.2. Заключение с администрацией 

сельского поселения Каргасокского 

района соглашения о 

предоставлении ИМБТ по 

обеспечению жителей услугами 

связи 

01.03.2026 – 31.03.2026 

01.03.2027 – 31.03.2027 

01.03.2028 – 31.03.2028 

01.03.2029 – 31.03.2029 

01.03.2030 – 31.03.2030 

Мельникова О.А. - главный 

специалист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Соглашение о предоставлении 

ИМБТ из бюджета МО 

«Каргасокский район» бюджету 

сельского поселения по 

обеспечению жителей услугами 

связи 

-  

5.3. Определение поставщика, 

(подрядчика, исполнителя) по 

обеспечению жителей услугами 

связи 

01.04.2026 – 01.06.2026 

01.04.2027 – 01.06.2027 

01.04.2028– 01.06.2028 

01.04.2029 – 01.06.2029 

01.04.2030 – 01.06.2030 

 

Глава сельского поселения 

Каргасокского района 
Протокол о результатах 

определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) на 

выполнение работ по 

обеспечению жителей услугами 

связи 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

5.4. Проведение работ по 

обеспечению жителей услугами 

связи 

До 31 декабря 2026  

До 31 декабря 2027  

До 31 декабря 2028  

До 31 декабря 2029  

До 31 декабря 2030  

Глава сельского поселения 

Каргасокского района 
Документ о приемке 

выполненных работ по 

обеспечению жителей услугами 

связи 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

Мероприятие 6.  
«Оказание услуг по перевозке 

пассажиров и их багажа внутренним 

водным транспортом в границах 

муниципального образования 

«Каргасокский район» в 2026 – 2030 

годы» 

Х Вильгельм О.В.- главный 

специалист-экономист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Платежное поручение на 

перечисления поставщику 

(подрядчику, исполнителю) за 

оказание услуг 

-  



29 

6.1. Определение поставщика, 

(подрядчика, исполнителя) на 

оказание услуг по перевозке 

пассажиров и их багажа внутренним 

водным транспортом в границах 

муниципального образования 

«Каргасокский район» 

До 30 апреля 2026 год 

До 30 апреля 2027 года 

До 30 апреля 2028 года 

До 30 апреля 2029 года 

До 30 апреля 2030 года 

 

Вильгельм О.В.- главный 

специалист-экономист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Протокол о результатах 

определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) на 

оказание услуг по перевозке 

водным транспорт населения 

Каргасокского района 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

6.2. Заключение контракта 

(договора) на оказание услуг по 

перевозке водным транспорт 

населения Каргасокского района 

До 10 мая 2026 года 

До 10 мая 2027 года 

До 10 мая 2028 года 

До 10 мая 2029 года 

До 10 мая 2030 года 

Вильгельм О.В.- главный 

специалист-экономист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Контракт (договор) заключен 

на оказание услуг по перевозке 

водным транспорт населения 

Каргасокского района 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

6.3. Приемка оказанных услуг 

по перевозке водным транспорт 

населения Каргасокского района 

 

10.05.2026 – 31.10.2026 

10.05.2027 – 31.10.2027 

10.05.2028 – 31.10.2028 

10.05.2029 – 31.10.2029 

10.05.2030 – 31.10.2030 

 

Вильгельм О.В.- главный    

специалист-экономист отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Документ о приемке оказанных 

услуг по перевозке водным 

транспорт населения 

Каргасокского района 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

6.4 Оплата поставщику (подрядчику, 

исполнителю) за оказание услуг по 

перевозке пассажиров и их багажа 

внутренним водным транспортом в 

границах муниципального 

образования «Каргасокский район» 

10.01.2026 – 31.12.2026 

10.01.2027 – 31.12.2027 

10.01.2028 – 31.12.2028 

10.01.2029 – 31.12.2029 

10.01.2030 – 31.12.2030 

 

Залогина Галина Федоровна - 

начальник отдела бухгалтерского 

учета и отчетности 

Администрации Каргасокского 

района 

Платежное поручение на 

перечисления поставщику 

(подрядчику, исполнителю) за 

оказание услуг 

-  

Мероприятие (результат) 7. 
«Предоставление субсидии на 

возмещение недополученных 

доходов от осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским транспортом в 

границах муниципального 

образования «Каргасокский район» 

в 2026-2030 годы 

Х Тверетина С.М.- начальник 

Управления финансов АКР 
Платежное поручение на 

перечисление субсидии на 

возмещение недополученных 

доходов от осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским транспортом в 

границах муниципального 

образования «Каргасокский 

район» 

 

  

7.1. Заключение с Департаментом 

транспорта, дорожной деятельности 

и связи Томской области 

соглашения о предоставлении 

субсидии на организацию 

транспортного обслуживания 

населения воздушным транспортом 

До 01 марта 2026 года 

До 01 марта 2027 года 

До 01 марта 2028 года 

До 01 марта 2029 года 

До 01 марта 2030 года 

 

Тверетина С.М.- начальник 

Управления финансов АКР 
Соглашение о предоставлении 

бюджету муниципального 

образования «Каргасокский 

район» субсидии из областного 

бюджета на организацию 

транспортного обслуживания 

населения воздушным 

  



30 

в границах муниципального района  транспортом в границах 

муниципального района  

7.2. Заключение соглашения с 

победителем отбора о 

предоставлении субсидии на 

возмещение недополученных 

доходов от осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским транспортом в 

границах муниципального 

образования «Каргасокский район» 

До 01 апреля 2026 года 

До 01 апреля 2027 года 

До 01 апреля 2028 года 

До 01 апреля 2029 года 

До 01 апреля 2030года 

 

Тверетина С.М.- начальник 

Управления финансов АКР 
Соглашение о предоставлении 

субсидии на возмещение 

недополученных доходов от 

осуществления перевозки 

воздушным пассажирским 

транспортом в границах 

муниципального образования 

«Каргасокский район»  

  

7.3. Получение пакета документов 

от получателя субсидии на 

предоставление субсидии на 

возмещение недополученных 

доходов от осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским транспортом в 

границах муниципального 

образования «Каргасокский район» 

 

До 15. 05. 2026 

До 15. 06. 2026 

 До 15 07. 2026 

До 15 08. 2026  

До 15 09. 2026  

До 15 10. 2026  

До 15 11. 2026  

До 15 12. 2026  

До 15.01.2027  

 

До 15 05. 2027  

До 15 06. 2027  

 До 15 07. 2027  

До 15 08. 2027  

До 15 09. 2027  

До 15 10. 2027  

До 15 11. 2027  

До 15 12. 2027  

До 15.01.2028  

 

До 15 05. 2028  

До 15 06. 2028  

 До 15 07. 2028  

До 15 08. 2028  

До 15 09. 2028  

До 15 10. 2028  

До 15 11. 2028  

До 15 12. 2028  

Тверетина С.М.- начальник 

Управления финансов АКР  

Пакет документов на 

предоставление субсидии на 

возмещение недополученных 

доходов от осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским транспортом в 

границах муниципального 

образования «Каргасокский 

район» 

  



31 

До 15.01.2029  

 

До 15 05. 2029  

До 15 06. 2029  

 До 15 07. 2029  

До 15 08. 2029  

До 15 09. 2029  

До 15 10. 2029  

До 15 11. 2029  

До 15 12. 2029  

До 15.01.2030  

 

До 15 05. 2030  

До 15 06. 2030  

 До 15 07. 2030  

До 15 08. 2030  

До 15 09. 2030  

До 15 10. 2030  

До 15 11. 2030  

До 15 12. 2030  

До 15.01.2031  

7.4. Предоставление субсидии на 

возмещение недополученных 

доходов от осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским транспортом в 

границах муниципального 

образования «Каргасокский район»» 

 

До 01.06.2026  

До 01.07.2026  

 До 01.08.2026  

До 01.09.2026  

До 01.10.2026  

До 01.11.2026  

До 01.12.2026  

До 01.01.2027  

До 01.02.2027  

 

До 01.06.2027  

До 01.07.2027  

 До 01.08.2027  

До 01.09.2027  

До 01.10.2027  

До 01.11.2027  

До 01.12.2027  

До 01.01.2028  

До 01.02.2028  

 

Тверетина С.М.- начальник 

Управления финансов АКР  

Платежное поручение на 

перечисление субсидии на 

возмещение недополученных 

доходов от осуществления 

перевозки воздушным 

пассажирским транспортом в 

границах муниципального 

образования «Каргасокский 

район» 

 

 

  



32 

До 01.06.2028  

До 01.07.2028  

 До 01.08.2028  

До 01.09.2028  

До 01.10.2028  

До 01.11.2028  

До 01.12.2028 

До 01.01.2029  

До 01.02.2029  

 

До 01.06.2029 

До 01.07.2029  

 До 01.08.2029 

До 01.09.2029  

До 01.10.2029  

До 01.11.2029  

До 01.12.2029 

До 01.01.2030  

До 01.02.2030 

 

До 01.06.2030  

До 01.07.2030  

 До 01.08.2030  

До 01.09.2030 

До 01.10.2030  

До 01.11.2030 

До 01.12.2030 

До 01.01.2031 

До 01.02.2031 

Мероприятие 8. «Выполнение 

работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом 

по регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам 

Каргасокского и Новоюгинского 

сельских поселений» в 2026-2030 

годы 

Х Мельникова О.А. - главный 

специалист Отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Платежное поручение на 

перечисления поставщику 

(подрядчику, исполнителю) за 

выполнение работ 

-  



33 

8.1. Определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) на 

выполнение работ, связанных с 

осуществлением регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам 

Каргасокского и Новоюгинского 

сельских поселений 

До 10 декабря 2026 года 

До 10 декабря 2027 года 

До 10 декабря 2028 года 

До 10 декабря 2029 года 

До 10 декабря 2030 года 

 

Мельникова О.А. -  главный 

специалист Отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Протокол о результатах 

определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) на 

оказание услуг автомобильным 

транспортом в городском и 

пригородном сообщении 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

8.2. Заключение контракта 

(договора) на выполнение работ, 

связанных с осуществлением 

регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом 

по регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам 

Каргасокского и Новоюгинского 

сельских поселений 

До 30 декабря 2026 года 

До 30 декабря 2027 года 

До 30 декабря 2028 года 

До 30 декабря 2029 года 

До 30 декабря 2030 года 

Мельникова О.А. -  главный 

специалист Отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Контракт (договор) заключен 

на оказание услуг 

автомобильным транспортом в 

городском и пригородном 

сообщении 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

8.3. Приемка выполненных работ, 

связанных с осуществлением 

регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом 

по регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам 

Каргасокского и Новоюгинского 

сельских поселений 

10.01.2026 – 31.12.2026 

10.01.2027 – 31.12.2027 

10.01.2028 – 31.12.2028 

10.01.2029 – 31.12.2029 

10.01.2030 – 31.12.2030 

 

Мельникова О.А. - главный 

специалист Отдела 

жизнеобеспечения района 

Администрации Каргасокского 

района 

Документ о приемке оказанных 

услуг автомобильным 

транспортом в городском и 

пригородном сообщении 

Единая 

информационная 

система в сфере 

закупок 

 

8.4 Оплата поставщику (подрядчику, 

исполнителю) за выполнение работ, 

связанных с осуществлением 

регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом 

по регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам 

Каргасокского и Новоюгинского 

сельских поселений 

10.01.2026 – 31.12.2026 

10.01.2027 – 31.12.2027 

10.01.2028 – 31.12.2028 

10.01.2029 – 31.12.2029 

10.01.2030 – 31.12.2030 

 

Залогина Галина Федоровна - 

начальник отдела бухгалтерского 

учета и отчетности 

Администрации Каргасокского 

района 

Платежное поручение на 

перечисления поставщику 

(подрядчику, исполнителю) за 

выполнение работ 

-  

 

 



34 
 

7. Порядок 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений 

на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения (далее – Порядок). 

2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – ИМБТ) 

предоставляются за счет средств субсидии из областного бюджета и за счет средств 

районного бюджета. 

3. ИМБТ предоставляются на выполнение полномочий органов местного 

самоуправления по осуществлению дорожной деятельности в части ремонтных работ в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

сельских поселений, в том числе на обустройство пешеходных переходов в соответствии 

с национальными стандартами (в первоочередном порядке предусматривается их 

оснащение вблизи школ и других учебных заведений). 

4. Общий объем ИМБТ, подлежащий предоставлению в соответствии с 

настоящим Порядком, устанавливается решением Думы Каргасокского района о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

5. Размер ИМБТ бюджетам сельских поселений определяется в соответствии 

с Методикой распределения ИМБТ, являющейся приложением к настоящему Порядку. 

6. Условиями предоставления ИМБТ в соответствии с настоящим Порядком 

являются: 

1) Заключение соглашения о предоставлении ИМБТ между Администрацией 

сельского поселения и Администрацией Каргасокского района; 

2) Соблюдение сельскими поселениями настоящего Порядка; 

3) Согласие сельских поселений на осуществление Администрацией 

Каргасокского района и органами государственного и муниципального контроля 

Томской области и Каргасокского района проверок соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления ИМБТ. 

7. Условием расходования средств ИМБТ является: 

4) - соблюдение уровня софинансирования расходов на ремонт 

автомобильных дорог за счет средств местного бюджета в размере 5% от размера 

расходов за счет средств областного бюджета; 

5) - целевое использование ИМБТ; 

6) - своевременное предоставление отчетности об использовании ИМБТ. 

7) Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения должны быть отражены в подпрограмме «Обеспечение транспортной 

доступности внутри Каргасокского района» муниципальной программы «Создание 

условий для устойчивого экономического развития муниципального образования 

«Каргасокский район». 

8. В случае, если муниципальные заказчики в целях, предусмотренных 

настоящим Порядком, не разместили в единой информационной системе в сфере 

закупок извещения о проведении конкурентных способов определения поставщиков 

или не осуществили закупку у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 

до 1 июня текущего года, бюджетные средства ИМБТ подлежат возврату до 20 июня 

текущего года в доход районного бюджета. 

9. Для заключения соглашения сельские поселения должны предоставить 

следующие документы в отдел жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского 

района до 10 февраля: 



35 
 

1) Копии смет на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

2) Копии заключений о достоверности определения сметной стоимости на 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

3) Копии свидетельств на право собственности на автомобильные дороги 

общего пользования местного значения (при наличии) или Перечней автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, утвержденных органами местного 

самоуправления, в отношении которых будет производиться ремонт; 

4) Копии актов оценки технического состояния автомобильных дорог; 

5) В случае отсутствия софинансирования расходов из районного бюджета – 

выписку из бюджета сельского поселения, подтверждающую наличие средств на 

выполнение условия софинансирования расходов. 

10. Форма соглашения устанавливается Администрацией Каргасокского района. 

11. В соглашении должны быть предусмотрены следующие положения: 

1) Целевое назначение ИМБТ; 

2) Условия предоставления и расходования ИМБТ; 

3) Сведения о размере ИМБТ; 

4) Сведения о наличии муниципального правового акта сельского поселения, 

устанавливающего расходное обязательство, на исполнение которого предоставляются 

ИМБТ; 

5) Срок и порядок предоставления отчетности; 

6) Необходимость и срок возврата неиспользованных средств ИМБТ; 

7) Значения показателей результативности предоставления ИМБТ; 

8) Условия и порядок возврата ИМБТ в случае нарушения целей, условий и 

порядка предоставления и расходования ИМБТ, непредставления отчетности об 

использовании средств ИМБТ либо при недостижении значений показателей 

результативности предоставления ИМБТ, предусмотренных соглашением. 

12. Администрации сельских поселений должны осуществлять информирование 

Администрации Каргасокского района об обстоятельствах, препятствующих 

исполнению обязательств, указанных в соглашении, в течение 5 календарных дней с 

момента их возникновения. 

Методика 

распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения   

Настоящая Методика предназначена для распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений на ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения (далее – ИМБТ). 

Размер ИМБТ, предоставляемых бюджету i-того сельского поселения, определяется по 

формуле: 

Т i   =
Т  обл+Т  р

Σ  S заявл i
* S заявл i ,  

где   Т обл - размер субсидии из областного бюджета на ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

Тр -  размер ИМБМ за счет средств районного бюджета; 

S заявл i – сумма, заявленная i-тым сельским поселением на ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения.  

 



36 
 

8. Порядок 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений Каргасокского района на обеспечение жителей отдаленных 

населенных пунктов Каргасокского района услугами связи 

 

1. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам 

сельских поселений Каргасокского района на обеспечение жителей отдаленных 

населенных пунктов Каргасокского района услугами связи (далее - ИМБТ) 

предоставляются в целях финансирования расходных обязательств сельских поселений, 

связанных с организацией обеспечения жителей отдаленных населенных пунктов 

Каргасокского района услугами связи. 

2. ИМБТ направляются на оплату следующих расходов: 

1) поставка, монтаж и ввод в эксплуатацию комплекса оборудования стандарта 

GSM900/1800; 

2) оказание услуг по предоставлению доступа подвижной радиотелефонной 

(сотовой) связи на базе цифровых технологий стандарта GSM900/1800. 

3. Главным распорядителем бюджетных средств, распределяющим ИМБТ, 

является Администрация Каргасокского района. 

4. Объем ИМБТ, источником финансового обеспечения которых являются 

средства областного и районного бюджетов, бюджету i-го сельского поселения на 

обеспечение жителей отдаленных населенных пунктов Каргасокского района услугами 

связи (Si) определяется по следующей формуле: 

 

Si =
S+S р

Σ  S заяв  i
* S заяв  i , где 

Si - Объем ИМБТ бюджету i-го сельского поселения на обеспечение жителей 

отдаленных населенных пунктов Каргасокского района услугами связи (руб.). 

S - размер субсидии из областного бюджета на обеспечение жителей отдаленных 

населенных пунктов Каргасокского района услугами связи(руб.); 

S р -  размер ИМБТ за счет средств районного бюджета (руб.); 

S заявл i – размер средств, заявленная i-тым сельским поселением на обеспечение 

жителей отдаленных населенных пунктов Каргасокского района услугами связи (руб.).  

5. Перераспределение ИМБТ между бюджетами сельских поселений 

осуществляется путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного 

бюджета с последующим внесением соответствующих изменений в решение Думы 

Каргасокского района о бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

6. Экономия средств, образовавшаяся в результате проведения торгов по 

размещению муниципальных заказов по обеспечению жителей отдаленных населенных 

пунктов Каргасокского района услугами связи, распределяется пропорционально объему 

финансирования между областным и районным бюджетом. 

7. ИМБТ перечисляются бюджетам сельских поселений в соответствии со 

сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных решением Думы Каргасокского района о бюджете 

муниципального образования «Каргасокский район» на очередной финансовый год и 

плановый период. 

8. Критериями отбора сельских поселений для предоставления ИМБТ 

являются: 



37 
 

1) отсутствие в населенных пунктах доступа к услугам подвижной 

радиотелефонной связи; 

2) расстояние от населенных пунктов, в которых отсутствует доступ к услугам 

подвижной радиотелефонной связи, до районного центра превышает 5 километров; 

3) численность населения населенных пунктов, в которых планируется 

обеспечить доступ к услугам связи, составляет 100 и более человек. 

9. Условием предоставления ИМБТ является заключение соглашения о 

предоставлении ИМБТ (далее - Соглашение) между Администрацией сельского поселения 

и главным распорядителем бюджетных средств – Администрацией Каргасокского района, 

предусматривающего обязательства сельского поселения по исполнению расходных 

обязательств, в целях финансирования которых предоставляется ИМБТ, и ответственность 

за неисполнение предусмотренных указанным Соглашением обязательств. 

10. Соглашение заключается на срок, соответствующий сроку доведения 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление ИМБТ, и не может быть менее 

срока, на который в установленном порядке утверждено распределение ИМБТ между 

сельскими поселениями. 

11. Расходование ИМБТ осуществляется в соответствии с заключенными 

Соглашениями. 

12. Показателем результативности использования ИМБТ является доступность 

услуг связи жителям отдаленных населенных пунктов Каргасокского района (шт.). 

13. Значения показателя результативности использования ИМБТ 

устанавливаются Соглашением. 

 

 



38 
 

9. Порядок распределения из бюджета муниципального образования  

«Каргасокский район» иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений, входящих в состав Каргасокского района, на дорожную деятельность в 

границах населенных пунктов сельских поселений 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений, 

входящих в состав Каргасокского района (далее – Сельские поселения), иных 

межбюджетных трансфертов (далее - ИМБТ) на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в границах населенных пунктов сельских поселений. 

2. ИМБТ предоставляются в целях компенсации выпадающих доходов бюджетов 

Сельских поселений, в связи со снижением ставок акцизов на дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инженерных) двигателей, 

автомобильный бензин, прямогонный бензин, производимых на территории Российской 

Федерации. 

3. Общий объем ИМБТ, подлежащих распределению в соответствии с Порядком 

между бюджетами Сельских поселений устанавливается Решением Думы Каргасокского 

района на соответствующий финансовый год и на плановые периоды.  

4. Объем ИМБТ на указанные цели бюджету i- того сельского поселения 

определяется по формуле: 

Si = Sin-Ai, где: 

Sin = S / Lo x Li x К кд x К тп x К ч x К попр. 

Sin – потребность средств на дорожную деятельность i-того сельского поселения; 

Ai – прогнозный размер поступлений акцизов на бензин, дизельное топливо, 

моторные масла в бюджете сельского поселения; 

S – общий размер средств на дорожную деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения, а также осуществление полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности, распределяемый между 

бюджетами сельских поселений, входящих в состав Каргасокского района; 

Li- протяженность автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов i- 

того сельского поселения, км;   

К кд – коэффициент, учитывающий категорию дорог в населенных пунктах 

сельского поселения. Для расчета принимается равным: 

- для IV категории дорог – 1; 

- для V категории дорог - 0,85; 

К тп – коэффициент типа покрытия дорог. Для расчета принимается равным: 

- для дорог с асфальто-бетонным покрытием -1,5; 

- для дорого с покрытием песчано-гравийной смесью -1,3; 

- для дорог с грунтовым покрытием -0,8; 

К ч –коэффициент численности населения сельского поселения. Для расчета 

принимается равным: 

- при численности населения до 500 человек - 0,5; 

- при численности населения от 500 до 1000 человек – 0,7; 

- при численности населения от 1000 до 3000 человек - 0,9; 

- при численности населения поселения свыше 3000 человек – 1,0; 



39 
 

К попр – поправочный коэффициент, обеспечивающий полное распределение 

выделенного размера субсидии. 

5. Предоставление ИМБТ Сельским поселениям, осуществляется на основании 

Соглашения, заключенного между муниципальным образованием «Каргасокский район» и 

соответствующим Сельским поселением. 

6. ИМБТ сельским поселениям, входящим в состав Каргасокского района, 

предоставляются на условиях софинансирования, % уровня софинансирования для 

каждого Сельского поселения устанавливается индивидуально, в зависимости от общего 

количества выделенных средств из бюджета муниципального образования «Каргасокский 

район» и  прогнозного поступления по доходам Сельского поселения от акцизов на  

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или)  карбюраторных (инженерных) 

двигателей,  автомобильный бензин, прямогонный бензин, производимых на территории 

Российской Федерации. 

7. ИМБТ не представленные Сельским поселениям в связи с отказом Сельского 

поселения от получения ИМБТ, могут быть перераспределены между бюджетами других 

Сельских поселений, подавших заявки, путем внесения изменений в  сводную бюджетную 

роспись главного распорядителя средств бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» (далее – Главный распорядитель) без внесения изменений в 

решение о бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на текущий 

финансовый год и плановый период. 

После внесения изменений в сводную бюджетную роспись Главный распорядитель 

вносит изменение в соглашение. 

 
 


